Дело № 1-241/2017г. 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Чусовой 07 декабря 2017 года 

Чусовской городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Меледина В.В.,

с участием государственного обвинителя Инюшкина В.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Трофименко В.В., 

при секретаре судебного заседания Демьяновой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., не судимого;

- задержанного в порядке ст.91 УПК РФ 25.05.2017г., мера пресечения в отношении которого избрана 26.05.2017г. в виде заключения под стражу,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «А,Б» ч.3 ст.228.1, п. «А,Б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «Г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершил преступления, связанные с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В начале мая 2017г. ФИО1, находясь на территории г.Перми, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о порядке сбыта наркотических средств бесконтактным способом, используя сеть Интернет, в интернет-мессенджере «...» под учетной записью «...», вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Перми и Пермского края в значительном и крупном размере с неустановленным лицом, использующим учетную запись «...». При этом ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо должно приобретать партию наркотических средств, после чего сообщать ФИО1 информацию о месте нахождения указанной партии, получать от ФИО1 адреса организованных им тайников-закладок с разовыми дозами наркотических средств, которые, используя сеть Интернет, передавать потребителями наркотических средств, после получения от них оплаты приобретаемого наркотического средства на виртуальные счета платежной системы «...», переводить часть преступной прибыли ФИО1 на счет «...». ФИО1, согласно отведенной ему роли, взял на себя обязательства в получении от неустановленного следствием лица, использующего учетную запись «...», информации о местонахождении тайников с партией наркотических средств; изъятии наркотических средств из данных тайников; размещение наркотических средств в тайниках-закладках на территории г.Перми и Пермского края в целях незаконного сбыта данных наркотических средств наркопотребителям; текстовом описании мест тайников и производстве фотофиксации этих мест; отправке информации о месте тайников в приложении «...» неустановленному соучастнику.

Реализуя свой преступный умысел, 22.05.2017г. в 21 час 08 минут неустановленное лицо, использующее учетную запись «...», посредством сети Интернет, в интернет-мессенджере «...» в ходе переписки с ФИО1, использующим учетную запись «...», договорились об организации на территории г.Чусового Пермского края тайников-закладок наркотического средства - производного N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российском Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681.

Осуществляя задуманное, неустановленный соучастник ФИО1, выполняя свою преступную роль, незаконно приобрел партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,029 грамма, в крупном размере, расфасованную в 49 свертков. Информацию о месте нахождения тайника с указанной партией наркотических средств, расположенного в районе дома ..., неустановленное лицо, используя сеть Интернет в интернет-мессенджере «...», 23.05.2017г. в 12 часов 13 минут передало ФИО1

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, выполняя свои преступные обязательства, получив от неустановленного лица, использующего учетную запись «...», информацию о месте нахождения тайника с партией наркотического средства, 23.05.2017г. в период до 12 часов 53 минут извлек из указанного тайника, расположенного в районе дома ..., партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,029 грамма, в крупном размере, расфасованную в 49 свертков, обмотанных в разноцветную изоленту.

После этого ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, 23.05.2017г. в дневное время незаконно перевез его в общественном автобусе маршрута № 794 из г. Перми в г.Чусовой Пермского края, на территории которого ФИО1, выполняю свою преступную роль, действуя ранее достигнутой договоренности с неустановленным соучастником, поместил 49 свертков с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в тайники-закладки, в том числе, в два тайника-закладки, расположенные с правой стороны дома ... поместил два свертка с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,558 грамма и 0,580 гр соответственно, в значительном размере каждое. В том числе поместил пять свертков с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 2,891 грамма, в крупном размере, в пять тайников-закладок, расположенных в основании высохшего куста за домом ...; в земле справа у бетонного гаража за домом ...; в земле у дальнего левого угла низкого гаража за домом ...; в основании бетонного столба справа от дома ...; под камнем напротив подъезда перед домом ....

При этом ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свои преступные обязательства, произвел на свой мобильный телефон «Агк» фотофиксацию мест нахождения оборудованных им на территории г.Чусового Пермского края тайников-закладок, а, вернувшись в г.Пермь, 23.05.2017г. в период с 20 часов 44 минуты до 22 часов 21 минуты, используя сеть Интернет, в интернет-мессенджере «...» с целью незаконного сбыта наркопотребителям посредством сети Интернет передал указанные фотографии с текстовым описанием адресов закладок неустановленному соучастнику, в том числе, информацию о месте нахождения двух тайников-закладок, расположенных с правой стороны дома ..., с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,558 грамма и 0,580 грамма соответственно, в значительном размере каждый, а также информацию о месте нахождения пяти вышеуказанных тайников-закладок с наркотическим средством -производным N-метилэфедрона, общей массой 2,891 грамма, в крупном, размере.

25.05.2017г. в дневное время приобретатели наркотического средства А. и Е. с целью приобретения наркотического средства посредством сети Интернет в интернет-мессенджере «...» обратились к неустановленному соучастнику ФИО1 с просьбой о продаже им наркотического средства. Неустановленное лицо, согласно взятым на себя преступным обязательствам, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило А. и Е. неустановленный в ходе следствия номер ..., на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты наркотического средства. 25.05.2017 в дневное время Е. перевела на указанный неустановленным лицом номер ... денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

Получив от Е. денежные средства за наркотическое средство, неустановленное лицо, действуя, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою преступную роль, 25.05.2017г. в дневное время предоставило Е., используя сеть «Интернет»., в интернет-мессенджере «...», информацию о месте нахождения тайника, расположенного с правой стороны дома ..., в который ФИО1 поместил наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,558 грамма, в значительном размере. Полученную информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством Е. передала А., которая 25.05.2017г. в период до 17 часов извлекла из вышеуказанного тайника-закладки наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,558 грамма, что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228,1, 229 и 229.1 УК РФ». 

25.05.2017г. в период с 12 часов до 13 часов приобретатель наркотического средства Ж. с целью приобретения наркотического средства посредством сети Интернет в интернет-мессенджере «...», обратился к неустановленному соучастнику ФИО1 с просьбой о продаже ему наркотического средства. Неустановленное лицо, согласно взятым на себя преступным обязательствам, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило Ж. номер ..., на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты наркотического средства. 25.05.2017г. в дневное время Ж. перевел на указанный неустановленным лицом номер ... денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

Получив от Ж. денежные средства за наркотическое средство, неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою преступную роль, 25.05.2017г. в дневное время предоставило Ж., используя сеть «Интернет», в интернет-мессенджере «...», информацию о месте нахождения тайника, расположенного с правой стороны дома ..., в который ФИО1 поместил наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,580 грамма, в значительном размере.

25.05.2017г. в период до 16 часов 40 минут приобретатель наркотического средства Ж. извлек из вышеуказанного тайника-закладки наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,580 грамма, в значительном размере в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Однако ФИО1 свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 4,029 грамма, в крупном размере - в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство 25.05.2017г. было изъято сотрудниками полиции у А. и Ж. (массой 0,558гр и 0,580гр соответственно) непосредственно после изъятия ими закладок с наркотическим средством, а также из тайников, оборудованных ФИО1, в ходе осмотров мест происшествия, а именно:

- 25.05.2017г. в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут в основании высохшего куста за домом ... был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,579 грамма, в значительном, размере;

- 29.05.2017г. в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 45 минут в земле справа у бетонного гаража за домом ... был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством -производным N-метилэфедрона, массой 0,564 грамма, в значительном размере;

- 29.05.2017г. в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут в земле у дальнего левого угла низкого гаража за домом ... был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,575 грамма, в значительном размере;

- 01.06.2017г. в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут в траве у бетонного столба справа от дома ... был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,593 грамма, в значительном размере;

- 01.06.2017г. в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут под камнем рядом с бетонным забором напротив подъезда дома ... был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,580 грамма, в значительном размере.

Кроме того, реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 23.05.2017г. в 23 часа 26 минут неустановленное лицо, использующее учетную запись «...», посредством сети Интернет в интернет-мессенджере «...» в ходе переписки с ФИО1, использующим учетную запись «...», договорились об организации тайников-закладок включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681, наркотического средства - производного N-метилэфедроиа на территории Свердловского района г.Перми.

Осуществляя задуманное, неустановленный соучастник ФИО1, выполняя свою преступную роль, незаконно приобрел партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 11,494 грамма, в крупном размере, расфасованную в 20 свертков. Информацию о местонахождения тайника с указанной партией наркотических средств, расположенного под кирпичом в районе дома ..., неустановленное лицо, используя сеть Интернет в интернет-мессенджере «...», 23.05.2017г. в 23 часа 26 минут передало ФИО1

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, выполняя свои преступные обязательства, получив от неустановленного лица, использующего учетную запись «...», информацию о месте нахождения тайника с партией наркотического средства, 24.05.2017г. в период до 13 часов 39 минут извлек из указанного тайника партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 11,494 грамма, в крупном размере, расфасованную в 20 свертков, обмотанных в разноцветную изоленту.

После этого ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, 24.05.2017г. в дневное время незаконно перевез его в Свердловский район г.Перми, на территории которого ФИО1, выполняя свою преступную роль, действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным соучастником, поместил 19 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 10,915 грамма, в крупном размере, расфасованное в отдельные свертки, в 19 тайников-закладок на территории Свердловского района г.Перми, а именно возле домов ..., и возле домов .... При этом ФИО1, действуя в группе лиц но предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свои преступные обязательства, произвел на свой мобильный телефон «Агк» фотофиксацию мест нахождения оборудованных им тайников-закладок.

Однако ФИО1 свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 11,494 грамма, в крупном размере - в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 24.05.2017г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и доставлен в УПП ОП № 7 (дислокация Свердловский район) УМВД России по г.Перми по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 20 минут, в левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,579 грамма, в значительном размере. Кроме того, у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Аrк», содержащий информацию о местах нахождения оборудованных им 24.05.2017г. на территории Свердловского района г.Перми тайников-закладок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 10,915 грамма, в крупном размере.

В ходе произведенных сотрудниками полиции осмотров мест происшествий -тайников-закладок с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 10,915 грамма, в крупном размере, информация о которых содержалась в памяти телефона ФИО1, было обнаружено и изъято:

- 24.05.2017г. в период времени с 22 часов 31 минут до 22 часов 52 минут под камнем в конце забора, под камнем в основании дерева, в земле у основания дерева у дома ... - три свертка из изоленты красного цвета, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, соответственно массой 0,559 грамма, 0,570 грамма, 0,566 грамма в значительном размере каждый;

- 24.05.2017г. в период времени с 21 часа 23 минут до 21 часов 48 минут в листве между металлическим гаражом и забором из сетки, под камнем у деревянного забора, между углом дома и деревянным забором у дома ... - три свертка из изоленты с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, соответственно массой 0,567 грамма, 0,599 грамма, 0,579 грамма в значительном размере каждый;

- 24.05.2017г. в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 19 минут в листве у бетонного столба, под камнем у одной из ножек деревянной конструкции у забора, в земле у основания дерева между забором и задней частью дома у дома ... - три свертка из изоленты белого цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, соответственно массой 0,574 грамма, 0,579 грамма, 0,577 грамма в значительном размере каждый;

- 24.05.2017г. в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 49 минут в земле у основания одной из опор забора слева от первого подъезда, в земле у основания дерева слева от первого подъезда, в земле между лавкой и стволом дерева слева от 7 подъезда у дома ... - три свертка из изоленты с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, соответственно массой 0,566 грамма, 0,587 грамма, 0,583 грамма в значительном размере каждый;

- 24.05.2017г. в период времени с 22 часов 58 минут до 23 часов 25 минут на земле у металлического уголка, вкопанного у дерева, в земле на углу гаражного бокса коричневого цвета, на земле у одного из кустов у дома ... - три свертка из изоленты красного цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, соответственно массой 0,584 грамма, 0,568 гр, 0,573гр в значительном размере каждый;

- 24.05.2017г. в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 38 минут под камнем у кустов слева от первого подъезда дома ... - сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,581 грамма, в значительном размере;

- 24.05.2017г. в период времени с 20 часов 20 минут до 22 часов 10 минут в земле у основания металлического гаража серого цвета, в земле у основания одного из гаражей, в земле на углу гаража красного цвета у дома ... - три свертка из изоленты красного цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, соответственно массой 0,587 грамма, 0,538 грамма, 0,578 грамма в значительном размере каждый.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления, совершенного на территории г.Перми, признал, вину в инкриминируемых преступлениях, совершенных на территории г.Чусового, признал частично, не отрицая факты закладок наркотических средств, указал на сообщение сотрудникам полиции мест закладок заблаговременно до получения наркотических средств их приобретателями. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что в начале мая 2017г. при поиске работы в сети Интернет нашел работу курьером, при переписке в месенджере «...» с пользователем «...» договорились о том, что он - ФИО2 будет получать партию наркотических средств, производить их закладки, направлять сообщения с адресами и описанием закладок, за что получать деньги ... по 200 рублей за закладку. При этом он - ФИО2 использовал ник-нейм «...». 22.05.2017г. поступило предложение произвести закладки наркотиков в г.Чусовом, с чем он согласился. Получив адрес места нахождения партии наркотических средств он - ФИО2 взял наркотические средства в районе дома ..., на следующий день на автобусе примерно в 15 часов приехал в г.Чусовой, где в различных местах в районе улиц ... произвел закладки наркотических средств в количестве 49 штук. Фотографии с адресами и описанием мест закладок направил пользователю «...». 24.05.2017г. получил информацию о необходимости произвести закладки наркотиков в Свердловском районе г.Перми и о месте нахождения наркотиков, которые взял у дома .... Он - ФИО2 произвел несколько закладок с наркотиками, сфотографировал места закладок, был задержан сотрудниками полиции, выдал оставшееся наркотическое средство, сообщил о том, что произвел в г.Перми 19 закладок, а в г.Чусовом 49 закладок с наркотическим средством. В его телефоне «Арк», изъятом сотрудниками полиции при задержании, имелись описания мест и адреса закладок в г.Чусовом. С его помощью сотрудниками полиции в г.Перми были обнаружены и изъяты наркотические средства. Пользователь «...» сообщал количество и вид наркотического средства.

Несмотря на позицию подсудимого ФИО1 относительно предъявленного обвинения, при наличии фактического признания вины, виновность подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, установленных судом, в совокупности подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из явки с повинной ФИО1, в качестве которой суд расценивает объяснение, а также из оглашенных его показаний, данных в ходе предварительного следствия, следует аналогичная по сути его показаниям, данным в судебном заседании, информация (т.1 л.д.14-16, 41-44). 

Из аналогичных по сути показаний сотрудников полиции отдела КОН М. и К., допрошенных в качестве свидетелей, следует, что в связи с подозрением ФИО2 в незаконном обороте наркотических средств проводилось оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого был задержан ФИО2 при производстве закладок, у ФИО2 было обнаружен сверток с веществом, оказавшимся наркотическим средством, а также телефон, в котором были фотографии, адреса и описание мест закладок, в том числе на территории г.Перми и г.Чусового, эта информация в тот же вечер была направлена в отдел КОН ГУВД Пермского края и отдел полиции г.Чусового. С участием ФИО2 были обнаружены и изъяты в г.Перми примерно 20 закладок с наркотическим средством.

Из аналогичных по сути оглашенных показаний свидетелей Н. - заместителя начальника ОКОН УМВД России по г.Перми, и И. - участкового уполномоченного, следует, что 24.05.2017г. поступила информация, что сотрудниками КОН ОП №7 задержан ФИО1, у которого изъяты наркотик и мобильный телефон с имеющимися в нем сведениями о произведенных закладках наркотических средств на территории г.Чусового и г.Перми, фотография автобусного билета в г.Чусовой из г.Перми, эта информация была передана сотрудникам КОН МО МВД России «Чусовской», в результате в г.Чусовом были обнаружены 5 закладок и задержаны А. и Ж., которые взяли наркотики в местах, организованных ФИО2ым. В тот же день с участием ФИО2 и понятых были произведены изъятия наркотических средств из 19 закладок, оборудованных ФИО2ым в г.Перми.

В соответствии с постановлением проведено ОРМ «Наблюдение» 24.05.2017г. в отношении ФИО1 на основании рапорта при наличии разрешения (т.1 л.д.5, 6).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 24.05.2017г. из левого кармана его куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Агк» в корпусе черного цвета, абонентский №..., а также сверток из изоленты белого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета (т. 1 л.д. 7).

Из оглашенных показаний свидетеля З. следует, что 24.05.2017г. он совместно с другим мужчиной присутствовал в качестве понятого при досмотре сотрудниками полиции ФИО1 в подвальном помещении дома ..., ФИО2 сообщил о наличии у него свертка с наркотиком, который сотрудники полиции изъяли с телефоном, имевшимся у ФИО2. В телефоне были обнаружены записи с адресами и фотографии местности, ФИО2 пояснил, что по указанным адресам он организовал тайники-закладки с наркотиком, информацию о месте нахождения закладок должен был отправить пользователю «...» в приложении «...». В указанном приложении обнаружили переписку с информацией о тайниках.

При осмотре мобильного телефона «Агк», абонентский № ..., изъятого у ФИО2, обнаружены 20 снимков местности, сделанных 24.05.2017г. в период с 15 часов 54 минут до 16 часов 12 минут. Обнаружен фотоснимок проездного билета ... по междугородному маршруту № 794 «Пермь-Гремячинск через г.Чусовой». Билет приобретен 23.05.2017г. в 13 часов 12 минут за 281 рубль. Отправление автобуса 23.05.2017г. в 13 часов 20 минут. Прибытие автобуса в г.Чусовой в 15 часов 35 минут. Кроме того, в приложении «...» имеется переписка, содержащая сведения о сообщении пользователем «...» 23.05.2017г. в 12.13 часов адреса ... с указанием места нахождения 49 штук свертков, сообщения «...» о движении в г.Чусовой и обратно, адреса и описания мест 49 закладок по улицам ... с фотоснимками, сообщения об оплате «38т заработал», договоренность о производстве закладок на следующий день в Свердловском районе с получением адреса новой закладки - ..., переписка от 24.05.2017г. о получении ФИО2ым закладки, записи 20 адресов ... После осмотра телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.117-152).

Согласно справке об исследовании № 1724 от 24.05.2017г. и заключению эксперта № 1712 от 01.06.2017г. представленное вещество, изъятое у ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 0,579 грамма. Бри исследовании израсходовано 0,033 грамма вещества (т. 1. л.д. 12-13, 32-35).

Согласно протоколам осмотров мест происшествия в г.Перми были обнаружены и изъяты:

- 24.05.2017г. в период времени с 22 часов 31 минут до 22 часов 52 минут под камнем в конце забора, под камнем в основании дерева, в земле у основания дерева у дома ... - три свертка из изоленты красного цвета (т.1 л.д.65-67, 104-106, 245-247), с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», соответственно массой 0,559 грамма, 0,570 грамма, 0,566 грамма соответственно согласно справкам об исследовании №1756, 1757, 1755 и заключениям экспертов № 2572, 1866, 1769 (т.1 л.д.69-75, 108-114, 249-251, т.2 л.д.6-8);

- 24.05.2017г. в период времени с 21 часа 23 минут до 21 часов 48 минут в листве между металлическим гаражом и забором, под камнем у деревянного забора, между углом дома и деревянным забором у дома ... - три свертка из изоленты (т.2 л.д.12-13, 26-27, 79-80) с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», соответственно массой 0,599 грамма, 0,579 грамма, 0,567 грамма, соответственно согласно справкам об исследовании №№ 1750, 1751, 1749 и заключениям экспертов №№ 1776, 1775, 1789 (т.2 л.д.15-17, 20-22, 29-31, 34-36, т.1 л.д.82-84, 86-88);

- 24.05.2017г. в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 19 минут в листве у бетонного столба, под камнем у одной из ножек деревянной конструкции у забора, в земле у основания дерева между забором и задней частью дома у дома ... - три свертка из изоленты белого цвета (т.1 л.д.196-197, 92-93 т.1 л.д.40-41) с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» соответственно массой 0,579 грамма, 0,577 грамма, 0,574 грамма соответственно согласно справкам об исследовании №№ 1746, 1748, 1747 и заключениям экспертов №№ 1787, 1774, 1788 (т.1 л.д.199-205, 95-100, т.1 л.д.43-44, 47-49);

- 24.05.2017г. в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 49 минут в земле у основания одной из опор забора слева от первого подъезда, в земле у основания дерева слева от первого подъезда, в земле между лавкой и стволом дерева слева от 7 подъезда у дома ... - три свертка из изоленты (т.1 л.д.119-121, 145-146, 157-158) с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» соответственно массой 0,566 грамма, 0,587 грамма, 0,583 грамма соответственно согласно справкам об исследовании №№1743, 1742, 1745 и заключениям экспертов №№ 1782, 1781, 1780 (т.1 л.д.123-128, 148-153, 160-166);

- 24.05.2017г. в период времени с 22 часов 58 минут до 23 часов 25 минут на земле у металлического уголка, вкопанного у дерева, в земле на углу гаражного бокса коричневого цвета, на земле у одного из кустов у дома ... - три свертка из изоленты красного цвета (т.2 л.д.69-70, т.1 л.д.132-134, 170-172) с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» соответственно массой 0,573гр, 0,584 грамма, 0,568 гр, соответственно согласно справкам об исследовании №№ 1760, 1759, 1758 и заключениям экспертов №№ 18621783, 1779 (т.2 л.д.74-77, 80-83, т.1 л.д.136-137, 139-141, 174-175, 177-180);

- 24.05.2017г. в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 38 минут под камнем у кустов слева от первого подъезда дома ... - сверток из изоленты белого цвета (т.1 л.д.184-185) с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,581 грамма, согласно справке об исследовании №1744 и заключению эксперта №1778 (т.1 л.д.187-192);

- 24.05.2017г. в период времени с 20 часов 20 минут до 22 часов 10 минут в земле у основания металлического гаража серого цвета, в земле у основания одного из гаражей, в земле на углу гаража красного цвета у дома ... - три свертка из изоленты красного цвета (т.1 л.д.209-211, 228-229, т.2 л.д.53-55), с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», соответственно массой 0,587 грамма, 0,538 грамма, 0,578 грамма соответственно согласно справкам об исследовании №№1754, 1752, 1753 и заключениям экспертов №№ 1768, 1784, 1790 (т.1 л.д.213-215, 222-224, 231-232, 234-236, т.2 л.д.57-59, 62-65).

Свидетель Л. в ходе предварительного следствия пояснял, что вечером 24.05.2017г. он совместно с девушкой и ФИО1 присутствовал в качестве понятого при обнаружении и изъятии свертков из изоленты с веществом внутри из 19 тайников-закладок возле домов ..., и возле домов .... При этом производилась фотофикасация, составлены соответствующие протоколы, свертки были упакованы и опечатаны. ФИО2 указывал места нахождения тайников, поясняя, что в свертках находится наркотическое средство, тайники организовал 24.05.2017г.

При осмотре диска со сведениями от оператора сотовой связи ООО «...» установлено, что 24.052017г. в период с 15:23ч. до 15:24ч. телефон ФИО1 находится в зоне действия вышки сотовой связи (...), на расстоянии 300 м от .... В период с 16:17 ч. до 17:26 ч. 24.05.2017г. телефон ФИО3 находится на территории Свердловского района г.Перми (...) (т. 4 л.д. 186-189).

Свидетель Б. - сотрудник МО МВД России «Чусовской», пояснила в судебном заседании, что 25.05.2017г. она досматривала задержанных Е., А. и У., у А. был обнаружен сверток из красной изоленты с предположительно наркотическим средством, у Е. был изъят мобильный телефон.

Свидетель Д. - участковый уполномоченный МО МВД России «Чусовской», пояснил в судебном заседании, что 25 мая 2017г. по поступившей от группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Чусовской» информации о распространении наркотических средств и нахождении ... тайников, находился с Ф. в районе дома ..., когда заметили девушек, одна из которых в кустах у дома что-то искала. Девушки были задержаны, доставлены в отдел полиции, досмотрены, у одной обнаружен сверток с порошкообразным веществом.

Из оглашенных показаний свидетеля В. - оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Чусовской», следует, что 25.05.2017г. были задержаны А., Е., Ж., у которых изъято наркотическое средство, приобретенное ими из тайников у дома .... В телефонах Е. и Ж. имелись сообщения от «...» с описанием мест закладок наркотиков, которые совпадали с полученными от сотрудников КОН ГУМВД по г.Перми описаниями и фотографиями, обнаруженными в телефоне ФИО2.

Согласно протоколу личного досмотра 25.05.2017г. у А. был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, с порошкообразным веществом внутри (т. 3 л.д. 243-244), которое согласно справке об исследовании № 1784 от 30.05.2017г. и заключению эксперта № 1993 от 13.07.2017г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 0,558 грамма. При исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 3 л.д. 252-253, т.4 л.д.3-4).

При осмотре места происшествия 25.05.2017г. установлен участок местности возле куста, растущего у правого угла дома ..., откуда А. извлекла наркотическое средство (т.3 л.д. 245). 

При личном досмотре 25.05.2017г. у Е. был обнаружен мобильный телефон (т. 3 л.д. 241), который осмотрен. При осмотре содержимого телефона обнаружено приложение «...», в котором в переписке с «...» обнаружена запись «... Идем к левому торцу дома на самом углу лежит кусок кирпича клад под ним, 0,5крис., а также фотоснимок участка местности с тенью человека (т. 3 л.д. 249-250).

Осмотрена фототаблица к осмотру места происшествия от 25.05.2017г. у дома ..., а также фотографии из мобильного телефона «Арк», изъятого у ФИО1, среди которых имеются снимки местности у дома, подписанные как «...». Установлено, что снимки из телефона ФИО1, на которых, по его описанию зафиксирована местность у дома ...., сделаны у дома ... (т.4 л.д.191-195).

При осмотре диска со сведениями от ЗАО «...» установлено, что 23.05.2017г. в 21:37:51 с номера «...» на номер «...», который зарегистрирован на ФИО1, был совершен перевод денежных средств в сумме 38000 рублей (т. 2 л.д. 199-201).

При осмотре диска со сведениями от оператора сотовой связи ООО «...» установлено, что 23.05.2017г. в период с 12:15ч. до 12:29ч. телефон ФИО1 (...) находится в зоне действия вышки сотовой связи ... (неподалеку от дома ...). В период с 15:47ч. до 16:22ч. 23.05.2017г. телефон ФИО3 находится на территории г.Чусовой Пермского края (т.4 л.д.186-189).

При проверке показаний на месте 01.09.2017г. А. указала на место у кустов возле дома ..., где обнаружила сверток с наркотиком(т.4л.д.39-42).

Приговором Чусовского городского суда Пермского края от 09.11.2017г. А. и Е. признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, совершенного при обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,558грамма 25.05.2017г. путем изъятия закладки у дома ...

При досмотре 25.05.2017г. у Ж. был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета, с порошкообразным веществом внутри, а также мобильный телефон «ЛДжи» (т.4 л.д.56).

Согласно справке об исследовании № 1786 от 30.05.2017г. и заключению эксперта № 1910 от 03.07.2017г. изъятое у Ж. вещество содержит в своем составе наркотическое, средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 0,580 грамма. При исследовании израсходовано 0,016 грамма вещества (т. 4 л.д. 60-61, 71-72).

25.05.2017г. был проведен осмотр участка местности около дома .... У стены обнаружен куст, у куста в стене дома имеется скол штукатурки и частично виднеется кирпичная кладка (т. 4 л.д. 57-58).

При осмотре мобильного телефона «ЛДжи», изъятого в ходе личного досмотра Ж., обнаружено приложение «...», в котором в переписке с «...» обнаружена запись «... Идем к торцу дома у стены растет дерево клад у ствола под травой. 0,5крис.» а также фотоснимок участка местности с кустом (т.4 л.д. 63-69).

Согласно протоколу осмотра документов от 21.10.2017г. осмотрена фототаблица к осмотру места происшествия от 25.05.2017г. у дома ..., а также фотографии из мобильного телефона «Арк», изъятого у ФИО1, среди которых имеются снимки местности у дома, которые подписаны как «...». Установлено, что снимки из телефона ФИО1, на которых по его описанию зафиксирована местность у дома ..., сделаны у дома ... (т. 4 л.д. 191-195).

Приговором Чусовского городского суда Пермского края от 08.09.2017г. Ж. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, совершенного при обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,580грамма 25.05.2017г. путем изъятия закладки между домами ... (т.4 л.д.167-169).

Согласно протоколам осмотров мест происшествия в г.Чусовом Пермского края были обнаружены и изъяты:

- 25.05.2017г. в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут в основании высохшего куста за домом ... был обнаружен сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.231) с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,579 грамма, согласно справке об исследовании №1785 и заключению эксперта №2040 (т.2 л.д.241-243, т.3 л.д.2-4);

- 29.05.2017г. в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 45 минут в земле справа у бетонного гаража за домом ... был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.35-39) с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,564 грамма, согласно справке об исследовании №1794 и заключению эксперта №2039 (т.3 л.д.47-49, 62-65);

- 29.05.2017г. в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут в земле у дальнего левого угла низкого гаража за домом ... был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.3 л.д.93-97) с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,575 грамма, согласно справке об исследовании №1795 и заключению эксперта №2038 (т.3 л.д.104-106, 118-121);

- 01.06.2017г. в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут в траве у бетонного столба справа от дома ... был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета (т.3 л.д.148-150) с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,593 грамма, согласно справке об исследовании №1823 и заключению эксперта №2037 (т.3 л.д.153-154, 166-169);

- 01.06.2017г. в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут под камнем рядом с бетонным забором напротив подъезда дома ... был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.3 л.д.194-196) с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,580 грамма, согласно справке об исследовании №1822 и заключению эксперта №2036 (т.3 л.д.203-204, 212-215).

21.10.2017г. осмотрена фототаблица к осмотру места происшествия от 25.05.2017г. у дома ..., а также фотографии из мобильного телефона «Арк», изъятого у ФИО1, среди которых имеются снимки местности у дома, которые подписаны как «...». Установлено, что снимки из телефона ФИО1, на которых по его описанию зафиксирована местность у дома ..., сделаны у дома .... Также осмотрены фототаблицы к осмотрам мест происшествия от 29.05.2017г. у дома ... и фотографии из мобильного телефона «Арк», изъятого у ФИО2 М..В., среди которых имеются снимки местности у гаражей, которые подписаны как «...». Установлено, что снимки из телефона ФИО1, на которых по его описанию зафиксирована местность у гаражей за домов ..., сделаны у гаражей за домом ... (т.4 л.д.191-195).

Из оглашенных показаний свидетелей О. и П. следует, что они в качестве понятых совместно с другими понятыми присутствовали при обнаружении и изъятии свертков из изоленты с веществом. В присутствии О. 25.05.2017г. у дома ..., а в присутствии П. 29.05.2017г. у гаража у дома ... были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, которые были упакованы, составлены протоколы.

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что 01.06.2017г. она совместно с другой девушкой присутствовали в качестве понятых при обнаружении и изъятии свертка из изолетны с веществом у дома ..., который был упакован, составлен протокол. Свидетель Г. сообщала, что 01.06.2017г. в ее присутствии под камнем у дома ... был обнаружен сверток из изоленты, который был упакован, составлен соответствующий протокол.

Свидетель Р. поясняла в ходе предварительного следствия, что ночью 29.05.2017г. она видела, как у гаражей в районе дома ... что-то ищет мужчина. По приезду сотрудников полиции в присутствии понятых у гаражей были обнаружены два свертка из изоленты, которые были упакованы, обстоятельства зафиксированы протоколом.

Из оглашенных показаний свидетеля Т. следует, что 01.06.2017г. сообщила ему о наличии тайников с наркотиком в районе домов ...., о чем он в свою очередь сообщил сотрудникам полиции, совместно с которыми в присутствии понятых у дома ... был обнаружен сверток с веществом.

Оценив в совокупности изложенные доказательства, суд находит виновность подсудимых в инкриминируемых деяниях доказанной. 

Анализ собранных по делу доказательств говорит о том, что ФИО1 свои действия совершил с прямым умыслом, он осознавал их общественную опасность, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30 - п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 4,029гр на территории г.Чусового Пермского края, в том числе А. и Ж.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершаемый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение указанного преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 - п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 11,494 гр на территории г.Перми), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершаемый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение указанного преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по фактам сбыта наркотических средств Е. и А., а также Ж., как неоконченные составы преступлений; считая излишне вмененными, объединяет инкриминируемые органом следствия составы двух преступлений, предусмотренных п. «А,Б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в один состав, предусмотренный ч.3 ст.30 - п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Чусового, поскольку ФИО1 сообщил сотрудникам полиции 24.05.2017г. при задержании о местах, с подробным их описанием, нахождения закладок с наркотическим средством, такая информация имелась и в изъятом у него телефоне, указанная информация была передана сотрудниками полиции, задержавшими ФИО2, в том числе сотрудникам полиции МО МВД России «Чусовской». При задержании А. и Ж. непосредственно после изъятия ими наркотических средств из закладок, оборудованных ФИО2ым, сотрудники полиции уже обладали указанной информацией, при наличии этой информации были произведены изъятия наркотического средства и из других, оборудованных ФИО2ым, пяти закладок, при этом действия ФИО2 в отношении этих пяти закладок были квалифицированы, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

О наличии предварительного сговора между неустановленным лицом, использовавшим учетную запись «...» в интернет-месенджере «...», и ФИО1 о сбыте наркотических средств и о намерении ФИО1 сбыть оставшуюся у него при задержании часть наркотических средств свидетельствуют в совокупности показания подсудимого, результаты оперативно-розыскных мероприятий, переписка между соучастниками, согласно которой распределены обязанности, достигнута договоренность о получении наркотических средств, оборудовании закладок, получении денег после указания места нахождения наркотического средства. Соучастники действовали согласованно, взаимно обоснованно, дополняли действия друг друга, преследовали единую цель обогащения. Соисполнители ФИО2 и неустановленное лицо заранее договорились о совместном совершении преступлений. Умысел подсудимого был направлен на совершение двух инкриминируемых преступлений в отдельности, о чем свидетельствуют факты неоднократного приобретения наркотических средств для последующего сбыта в разное время и в разных местах, отсутствие конкретного приобретателя.

Действия сотрудников полиции по выявлению и пресечению преступлений носили законный и обоснованный характер. Все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми не имеется. Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 и его задержание, изъятия наркотических средств проведены в соответствии с требованиями ст.ст.176, 177 УПК РФ, ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», изъятые наркотические средства были упакованы.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, требования ч.3 ст.66, ст.67 УК РФ. Учитывает суд возраст и личность подсудимого, который не судим, у врачей нарколога и психиатра на учете не состоит, характеризуется положительно, не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому за оба преступления, суд признает явку с повинной, фактическое признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и обнаружению наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не находит, наказание ему следует назначать с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения требований ст.64 УК РФ суд также не находит при отсутствии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступлений в силу ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимого с учетом обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, учитывая срок наказания, предусмотренный санкцией нормы уголовного закона при отсутствии оснований для применения ст.64 УК РФ, наличие прямого умысла к совершению преступлений, способ и цель преступлений, тот факт, что преступления были пресечены лишь сотрудниками полиции.

Придя к выводу о невозможности исправления подсудимого с учетом изложенных выше обстоятельств, личности подсудимого, без реального отбывания наказания, суд не считает возможным применить требования ст.73 УК РФ. 

В силу п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает целесообразным назначить подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, поскольку это будет способствовать достижению целей, поименованных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При назначении дополнительного вида наказания в виде штрафа размер его определяет суд с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Суд считает возможным не назначать подсудимому иные дополнительные виды наказаний, учитывая соразмерность и достаточность применения основного вида наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа. Судебные издержки подлежат взысканию с осужденного. В срок отбытия наказания следует зачесть время фактического задержания с 24.05.2017г. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч.3 ст.30 - п. «Г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из двух преступлений в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 14 (четырнадцати) лет лишения свободы со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Дополнительный вид наказания в виде штрафа ФИО1 исполнять самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 07.12.2017года. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 день задержания 24.05.2017г., а также время содержания его под стражей с 25.05.2017 года по 06.12.2017 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, изъятые у ФИО1 и в тайниках в г.Чусовом и г.Перми, мобильный телефон «Аrк», изъятый у ФИО1 - уничтожить; компакт-диски со сведениями о движении денежных средств и сведениями о географическом местоположении абонента - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован, прокурором подано представление в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а подсудимым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы и принесением представления через Чусовской городской суд Пермского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В.Меледин